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Úvodem

Otázka příčetnosti – jednoho z obligatorních předpokladů trestní odpovědnosti

fyzické osoby patří zcela jistě mezi základní otázky trestního práva. Zpravidla

nepříčetná osoba nemůže být trestně odpovědná, avšak je třeba si položit otázku, jakým

způsobem jsou v našem právním řádu řešeny případy, kdy se dotyčný přivede do tohoto

stavu úmyslně nebo z nedbalosti a v něm pak páchá trestnou činnost.

Hlavním tématem práce by tedy měla být podrobná analýza trestněprávního

postihu zaviněně nepříčetných osob, jak z pohledu teorie, tak prakticky. Otázka trestní

odpovědnosti nepříčetných osob, byť zaviněně, je v rámci trestního práva velice

specifická, a to především tím, že se její řešení může vymykat jedné ze základních zásad

trestního práva – zásady trestní odpovědnosti za zavinění.

Práce by měla nastínit teoretické konstrukce řešení. Koncepce

tzv. Rauschdeliktu představuje určitý kompromis mezi dvěma krajními možnostmi

trestání osob, které jednaly v zaviněné nepříčetnosti. Jednou z variant je absolutní

vyloučení trestní odpovědnosti všech nepříčetných osob, přičemž toto řešení plně

nekoresponduje s ochranou zájmů chráněných trestním zákonem, přestože tato úprava

plně odpovídá principu odpovědnosti za zavinění. Naopak druhou krajní variantou

je plná trestní odpovědnost za čin spáchaný v nepříčetnosti V textu by měly být taktéž

řešeny případy, kdy u zaviněně nepříčetné osoby v době přivádění se do tohoto stavu již

existuje psychický vztah k činu v ní spáchaném – konstrukce tzv. actio libera in causa.

Text by se měl soustředit především na současnou právní úpravu, ve které

zákonodárce zvolil variantu speciální skutkové podstaty tzv. Rauschdeliktu, který

je upraven v ustanovení § 360 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku.

Z formulace zákona plyne, že zaviněná nepříčetnost (úmyslně či nedbalostně)

nevylučuje vždy trestní odpovědnost, pokud se pachatel v tomto stavu dopustil činu

jinak trestného. Actio libera in causa je ve druhém odstavci upravena jako výjimka

z odst. 1 a ustanovení o nepříčetnosti.

Smyslem práce by měla být komplexní analýza problematiky zaviněné

nepříčetnosti, a to jak v rámci jejího historického vývoje na našem území, tak především

v kontextu současné české právní úpravy, analyzována bude nejen skutková podstata
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trestného činu Opilství dle § 360 odst. 1 trestního zákoníku, ale i právní úprava actio

libera in causa.

Zároveň by však měly být nastíněny i aplikační problémy v rámci zvláštností

právní úpravy vzhledem k některým hmotněprávním institutům, především je pak

rozebírána v právní nauce opomíjená otázka způsobu kategorizace trestného činu

Opilství, vývojová stádia, účastenství a případy mnohosti trestných činů. Obdobně

by měly být analyzovány specifika procesně právního charakteru, a to nejen v otázce

dokazování a znaleckého posuzování, ale i problémy spojené s nutnou obhajobou,

vazbou atd. Text by měl srovnat také některé zahraniční právní úpravy (Slovensko,

Německo, Rakousko, Rusko a Španělsko), jejichž výběr by měl poukázat na rozdíly,

jak v právní úpravě Rauschdeliktu, tak ukázat i obě krajní řešení této problematiky.

Práce by také měla kvantitativně postihnout aplikační praxi z údajů

poskytnutých Ministerstvem spravedlnosti ČR v letech 1995–2016, kvalitativně pak

z rozhodnutí vybraných soudů (Obvodní pražské soudy a Městský soud v Praze). Text

by měl také nastínit možné problémy současné právní úpravy a navrhnout jejich možná

řešení.

Práce bude rozdělena celkem do jedenácti částí. Pro účel právní analýzy

problematiky zaviněné nepříčetnosti a k usnadnění pochopení bude po úvodu

následovat výklad týkající se nepříčetnosti jako takové, eventuálně stavu zmenšené

příčetnosti, dále pak vysvětlení právních pojmů jako duševní porucha či návyková látka,

v této části také bude reflektována trestní odpovědnost za činy spáchané v nepříčetnosti,

kterou si pachatel zaviněně způsobil aplikací návykových látek.

Na tuto část práce naváže výklad o teoretických přístupů k formám zaviněné

nepříčetnosti, se zaměřením především na koncepci Rauschdeliktu i konstrukci actio

libera in causa. Tyto teoretické náhledy by měly být umístěny na začátku práce, tak aby

je bylo možné konfrontovat se současnou i minulou právní úpravou na našem území,

ale i se zahraničím.

Následovat bude pasáž o historickém vývoji právní úpravy nepříčetnosti,

a to na území současné České republiky, tento vývoj bude sledován od dob vzniku

prvních kodexů v době stavovské monarchie, od Práv městských království českého,

a to až do legislativního procesu přijímání současného právní úpravy, tj. zákon

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.
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V další kapitole bude analyzována skutková podstata Rauschdeliktu, v našem

právním řádu upravená v ustanovení § 360 odst. 1 trestního zákoníku. V této části

budou analyzovány nejen obligatorní znaky skutkové podstaty, ale také bude rozebrán

i čin jinak trestný, u kterého chybí příčetnost jako jeden z obecných znaků trestného

činu. Obdobně bude v samostatné kapitole analyzován koncept actio libera in causa

v jeho dolózní i kulpózní formě.

Kapitoly šest a sedm se budou věnovat vybraným hmotněprávním institutům

ve vztahu k zaviněné nepříčetnosti a jejímu sankcionování. Poté se práce bude věnovat

zvláštnostem trestního řízení. „Kriminologické aspekty“ pak budou podrobně

analyzovat data týkající se zaviněné nepříčetnosti, tak aby bylo možné odpovědět

na otázky, jak často dochází v České republice dochází k páchání trestné činnosti

v zaviněné nepříčetnosti, resp. kolik osob je v rámci zaviněné nepříčetnosti ročně

stíháno, obžalováno i odsouzeno, kdo tuto trestnou činnost páchá a jakým způsobem

jsou v praxi sankcionováni. Poté se práce bude věnovat vybraným zahraničním

úpravám.

Práce si klade za cíl také nastínit možné problematické body v současné právní úpravě

a nastínit čtenáři návrhy změn, které budou nastíněny v kapitole č. 11 nazvané Úvahy

de lege ferenda.

Zásadní texty týkající se zaviněné nepříčetnosti však vychází především

z předcházející právní úpravy v § 201a trestního zákona č. 140/1961 Sb., jedná

se především o odborné články autorů Císařové, Dolenského, Langera, Říhy

a Teryngela. Dále pak o učebnice trestního práva hmotného i procesního a komentáře

k zákonům. Z hlediska aplikační praxe bude využita judikatura, a to především

k otázkám příčetnosti, zavinění a znaleckého dokazování. Cílem práce by mělo být

komplexní zhodnocení problematiky zaviněné příčetnosti, jak teoreticky, tak prakticky.

Výsledkem by pak měly být použitelné návrhy na změny právní úpravy.
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1. Základní východiska

Příčetnost je v současnosti jedním z obligatorních předpokladů trestní

odpovědnosti fyzických osob. V současném trestním zákoníku není příčetnosti

pozitivně vymezena, ale naopak jsou vymezeny důvody ji vylučující, nepříčetnost

je v současné právní úpravě definovaná v ustanovení § 26 zákona č. 40/2009 Sb.,

trestního zákoníku (dále jen „TZ“) takto: „Kdo pro duševní poruchu v době spáchání

činu nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin

trestně odpovědný.“

Právní nauka tento pojem definuje jako způsobilost být pachatelem trestného

činu závisející na jeho duševních schopnostech.1 Příčetnost je chápána jako jeden

z obecných znaků trestného činu (eventuálně provinění u mladistvých pachatelů),

a to vedle věku2 a v případech mladistvých pachatelů i jejich rozumové a mravní

vyspělosti (§ 5 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, dále

jen „ZSVM“).3

Příčetnost pachatele může být považována i za předpoklad zavinění, přičemž

trestní odpovědnost je odpovědností subjektivní, tedy odpovědnost za zavinění (nullum

crimen sine culpa), která je vyjádřena v § 13 odst. 2 TZ, § 15 - § 19 TZ.4 Tato zásada


[…]


mainly with the current legal arrangement of self-induced insanity in the Czech

Republic.

The legal arrangement in effect adopted the theoretical concept of a special

criminal offense and a full criminal liability for the actio libera in causa construction.

These provisions deal with situations, where the offender through the voluntary

application of addictive substances caused his own insanity and in this state committed

an act which would constitute a crime were it not for the absence of the offender’s legal

capacity. Going by the offender’s mental state, we can differentiate between the crime

of intoxication in section 360 par. 1 of the Criminal Code/Penal Code and the cases

of actio libera in causa, where the offender demonstrated a culpable mental state

to the crime committed in the state of insanity.

The text introduces a general outline of the legal concepts of insanity, mental

illnesses, addictive substances and culpability in order to thoroughly familiarize

the reader with the problems in question. The next part outlines the positive

and negative aspects of several theoretical constructions dealing with the question

of self-induced insanity. The third chapter introduces the evolution of the legal concept

of insanity from the 16th century until passing of the current legislation. Subsequently,
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the construction of the offense of intoxication and the actio libera in causa construction

are analysed. Chapters six and seven examine their substantive law connotations while

chapter eight deals with the procedural aspects of these concepts. A thorough

examination of the criminal practice and case law from 1995 to 2016 and analysis

of several decisions of Prague courts from 2017 is present as well. Our current legal

arrangement was compared with that of Germany, Austria, Slovakia, Russia and Spain.

Finally, the findings of this thesis are summarized and a few considerations de lege

ferenda are offered.

Key words

insanity, blame, quasi-delict, criminal liability, addictive substance
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 � Blíže např. MUSIL, Jan. Hodnocení znaleckého posudku. Kriminalistika. 2010, [online]. č. 3, [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/hodnoceni-znaleckeho-posudku.aspx.
� „Opilost patologická je nejintenzivnějším stavem, provázeným halucinacemi a paranoidní interpretací. Současně je to jediná alkoholová psychóza, která nemusí nutně souviset s množstvím požitého alkoholu, neboť k ní může dojít i při malé dávce, jde o abnormní reakci na požitý alkohol. Chování člověka v patické opilosti nevyplývá z reálné situace, ale z chorobně změněné psychiky a může při ní dojít ke krajně nebezpečným činům. Trvá několik minut, ale i hodin a většinou končí spánkem, po němž přichází úplná nebo ostrůvkovitá amnézie.“ VÁVRA, Libor. Cesta od opilosti k opilství a zpět. Právní prostor. [online] Praha. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/cesta-od-opilosti-k-opilstvi-a-zpet. Podle NEZKUSIL, Jiří a Ferdinand KNOBLOCH. Akutní otrava alkoholová a její soudné psychiatrické posuzování. s. 49., jde o krátkodobou psychózu, mrákotný stav, u kterého jsou však pohyby zachovány, ale jedinec má zkreslenou představu o situaci (halucinace, bludy) a na venek dotyčný nemusí působit chorobně.
� Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 10. 3. 1970, sp. zn. 10 Tz 6/70 (Rt 32/70).
� Do novely č. 265/2001 Sb. bylo třeba obligatorního přibrání dvou znalců.
� Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 10. 6. 1981, sp. zn. Tsf 3/81 (R 2/82).
� Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 11. 2000, sp. zn. 9 Tz 219/2000 (Rt 29/01).
� JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. s. 438-439. Srov. ŠVARC, Jiří. Posuzovaní duševního stavu v trestním řízení. Čes a slov Psychiatrie. [online] 2011; 107(4): 220–226. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: http://www.cspsychiatr.cz/dwnld/CSP_2011_4_220_226.pdf. ŠVARC, Jiří. Posuzování duševního stavu v trestním řízení a poskytovaní psychiatrické péče. Psychiatr. prax. [online] 2014; 15(1) s. 41–45. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: https://www.psychiatriepropraxi.cz/pdfs/psy/2014/01/11.pdf.
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 �HACEK, Vladimír. Trestný čin „opilstvo“ z pohľadu psychiatra. Psychiatr. prax. [online] 2011; 12(1) s. 36–38. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: http://www.solen.sk/index.php?page=pdf_view&pdf_id=4899
� § 23 Sl. TZ „Kto pre duševnú poruchu v čase spáchania činu inak trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie, nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.“
� HAMRANOVÁ, Denisa. K problematike actio libera in causa v suvislosti s trestnym cinom opilstva. ComenIUS. [online]2017. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: http://comenius.flaw.uniba.sk/index.php/kategorie/trestne-pravo/14-k-problematike-actio-libera-in-causa-v-suvislosti-s-trestnym-cinom-opilstva.
� Strafgesetzbuch ve znění BGBl. I 1998 S. 3322. [online]. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: https://dejure.org/gesetze/StGB/323a.html.
� Text všech zahraničních právních úprav přeložila autorka práce.
�Strafgesetzbuch BGBl. Nr. 60/1974. [online]. [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10002296.
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