POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Veronika Živná
Téma práce: Problematika zaviněné nepřičetnosti
Rozsah práce 133 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 26. července 2019
Oponent rigorózní práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma diplomové práce, která má být uznána jako práce rigorózní, zvolila zaviněnou nepřičetnost, zahrnující problematiku tzv. Rauschdeliktu (opilství) a s ním související problematiku *actio libera in causa*. Otázka zaviněné nepřičetnosti patří ke klasickým, avšak stále aktuálním problémům trestního práva. Aktuálnost tohoto tématu je dána jednak stále otevřeným problémem povahy trestného činu opilství a s ní související problematikou jeho trestání, jednak stále diskutovanou souladností této skutkové podstaty s principem odpovědnosti za zaviněné jednání. Přestože byl rukopis uzavřen k datu 19.12.2017, je práce aktuální, neboť v mezidobí nedošlo k novelizaci rozhodné právní úpravy ani k výraznému názorovému posunu v právní nauce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Teoretická náročnost zvoleného tématu a způsob jeho zpracování z hlediska obsahového splňují požadavky kladené na rigorózní práce. Autorka při zpracování zvoleného tématu použila odpovídající vědecké metody a dostatečný rozsah pramenů. Zvolené téma vyžaduje dobrou znalost trestního práva hmotného včetně trestněprávní nauky, zvládnutí historického a teleologického výkladu a schopnost samostatné právní argumentace, která se v jednotlivých částech práce objevuje. V kapitole X autorka projevila také schopnost pracovat se zahraniční právní úpravou, kterou komparuje s českými právními normami a

poukazuje na její výhody a nevýhody. Nutno však dodat, že tato původně diplomová práce, by zasloužila využití většího počtu zahraničních odborných pramenů, které mohly být využity v části věnované analýze předestřených zahraničních právních úprav, jež je poměrně strohá. Na druhou stranu celkovou kvalitu práce zvyšuje provedená analýza autorkou získaných statistických údajů, v nichž se odrážejí jednotlivé koncepční problémy, na které v práci poukazuje.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je systematicky a logicky dobře a přehledně členěna. Práce je tematicky rozdělena do 11 kapitol. Systematika práce je propracovaná, kapitoly na sebe vzájemně navazují, kvalitou a rozsahem jsou vyrovnané, a práce tak působí uceleně. Úvodní část je věnována charakteristice zpracovaného tématu a základním teoretickým východiskům, včetně historických souvislostí. Jádrem práce je soustředěno do kapitoly čtvrté až osmé, které se zabývají analýzou znaků skutkové podstaty opilství podle § 360 odst. 1 tr. zákoníku a *actio libera in causa* podle § 360 odst. 2 tr. zákoníku, hmotněprávními problémy (např. typové závažnosti činu, vývojových stadií, účastenství a trestání) a procesněprávními souvislostmi (např. příslušností orgánů činných v trestním řízení). Zařazení kapitoly deváté, věnované analýze statistických dat od roku 1995 do roku 2016, kapitoly desáté, která obsahuje právní úpravu pěti vybraných států, a formulace vlastních legislativních návrhů právní úpravy *de lege ferenda*, přesahuje nároky kladené na práci diplomovou, a je hlavním důvodem možnosti jejího uznání jako práce rigorózní.

Práce má více než 180.000 znaků a z hlediska rozsahu splňuje podmínku čl. 4 odst. 1 pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce se jedná o velice zdařilou diplomovou práci. Pakliže má být hodnocena podle přísnějších kritérií jako práce rigorózní, jedná se podle zvýšených požadavků na její obsahové zpracování o práci spíše se blížící průměru. Autorka se v ní nevyhýbá sporným otázkám, a sice otázce povahy trestného činu opilství jakožto činu obecně ohrožovacího, které neodpovídá zákonem předpokládaný způsob sankcionování, problému povahy kvazideliktů, které lze ve stavu opilství spáchat (se zaměřením na trestné činy, jejichž znakem je pohnutka a trestné činu, u nichž úmysl přesahuje objektivní stránku), mnohosti trestných činů, a ani trestněprocesním otázkám souvisejícím se zvláštní povahou trestného činu opilství. Prezentované návrhy *de lege ferenda* jsou obsahově přijatelné a reagují na

nedostatky stávající právní úpravy. Autorce, která se přiklání k obecně nebezpečné povaze trestného činu opilství, lze však vytknout, že *de lege ferenda* navrhuje, aby byl trestný čin opilství v navrhovaném ustanovení § 40a tr. zákoníku sankcionován opět v závislosti na trestní sazbě kvazideliktu, což názorově nezapadá do jinak ucelené práce.

Celkově se však jedná o práci obsahově kvalitní, která splňuje požadavky kladené na zpracování rigorózních prací, neboť komplexním a ucelným způsobem zpracovává zvolené teoreticky náročné téma. Nelze však nezmínit, že čtivost práce snižuje větší počet formulačních nedokonalostí, překlepů a nesprávných tvarů slov.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, kterým byla komplexní analýza postihu zaviněné nepřičetnosti, rigorozantka splnila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu, obsahuje vlastní názory autorky, a stranou neponechává ani sporné otázky zpracované problematiky. Testováním na plagiáty byla samostatnost při zpracování práce potvrzena, když předložený text přirozeně vykazuje vysokou shodu jen s diplomovou prací autorky.
Logická stavba práce Systematika práce je propracovaná, kapitoly na sebe vzájemně navazují, kvalitou a rozsahem jsou vyrovnané, v důsledku čehož práce působí uceleně.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Rigorozantka zdařile pracuje s dostatečným množstvím různorodých pramenů. V práci je použita jednotná citační norma. Nevyčerpané možnosti využití zahraniční literatury již byly zmíněny výše.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je z hlediska hloubky analýzy a úrovně právního výkladu na velmi dobré úrovni splňující požadavky kladené na rigorózní práce. Jedná se o komplexní zpracování zvoleného tématu, které poukazuje na problematické aspekty a obsahuje názory autorky na jejich možný výklad a řešení, které jsou přijatelné, s výhradou výše uvedené.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na velmi dobré úrovni. V práci se objevuje přehledné grafické znázornění získaných statistických dat.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je na dostatečné jazykové úrovni. Autorka správně používá odbornou právní terminologii. Jinak velmi dobrou úroveň práce však snižuje větší počet formulačních nedokonalostí, překlepů a používání nesprávných slovních tvarů.

Vyjádření k uznání diplomové práce jako práce rigorózní <p>Diplomová práce splňuje požadavky na uznání diplomové práce jako práce rigorózní, neboť</p> <p>a) téma práce spadá do tematického okruhu trestního práva</p> <p>b) obhajoba diplomové práce byla klasifikována známkou výborně,</p> <p>c) rozsah vlastního textu diplomové práce včetně poznámek pod čarou je nejméně 180 000 znaků včetně mezer vlastního textu,</p> <p>d) práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmkoli dodatky,</p> <p>e) obsah diplomové práce není zastaralý a</p> <p>f) obsah a zpracování diplomové práce prokazuje schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oboru trestního práva.</p>
-- --

V Praze dne 13. října 2019

JUDr. Katarína Tejská, Ph.D.